
 

議案第４１号 

 

令和５年度稲沢市公共下水道事業会計補正予算（第３号） 

（総則） 

第１条 令和５年度稲沢市公共下水道事業会計補正予算（第３号）は、

次に定めるところによる。 

（収益的収入の補正） 

第２条 令和５年度稲沢市公共下水道事業会計予算第３条に定めた収益

的収入の予定額を次のとおり補正する。 

収  入  

款  項  補正 前の 額  補正 額  計  

1.下 水道  

事業 収  

益  

 1,932,635 千円  290 千 円  1,932,925 千円  

2.営 業外 収益  1,009,838 千円  290 千 円  1,010,128 千円  

 

令和６年３月１２日提出 

                稲沢市長 加 藤 錠 司 郎 
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　１．令和５年度稲沢市公共下水道事業会計予算実施計画補正(第３号)

１.収益的収入

（１）収　入 (単位  千円）

款 項 目 補正前の額 補正額 計

1.下水道事
　業収益

1,932,635 290 1,932,925

2.営業外収益 1,009,838 290 1,010,128

3.補助金 711,612 290 711,902
2.国庫補助
　金

290

備           考
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　２．令和５年度稲沢市公共下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書
　　　　（令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで）

（単位　千円）

１．業務活動によるキャッシュ・フロー 　 　

（１）当年度純利益 55,059

（２）有形固定資産減価償却費 1,000,377

（３）無形固定資産減価償却費 78,803

（４）長期前受金戻入額 △ 279,873

（５）業務活動による資産及び負債の増減

　　ア　未収金の増減額（△は増加） △ 202,370

　　イ　その他流動資産の増減額（△は増加） 299,280

　　ウ　未払金の増減額（△は減少） 296,929

　　エ　その他流動負債の増減額（△は減少） △ 136,654

　　業務活動によるキャッシュ・フロー計 1,111,551

２．投資活動によるキャッシュ・フロー

（１）有形固定資産の取得による支出 △ 1,184,721

（２）無形固定資産の取得による支出 △ 29,169

（３）その他資本的支出による支出 △ 90

（４）国庫補助金による収入 287,682

（５）その他資本的収入による収入 112,672

　　投資活動によるキャッシュ・フロー計 △813,626

３.財務活動によるキャッシュ・フロー

（１）建設改良企業債による収入 447,100

（２）建設改良企業債の償還による支出 △ 1,104,538

（３）一般会計からの出資による収入 553,735

　　財務活動によるキャッシュ・フロー計 △103,703

資金増減額 194,222

資金期首残高 726,411

資金期末残高 920,633
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　３．令和５年度稲沢市公共下水道事業予定損益計算書
　　　　（令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで）

（１）全事業合計 （単位　千円）

１．営業収益

（１）下水道使用料 715,456

（２）負担金 135,671

（３）その他営業収益 125 851,252

２．営業費用

（１）汚水管渠費 58,147

（２）特定環境保全管渠費 8,814

（３）雨水管渠費 24,777

（４）流域下水道維持管理費負担金 379,277

（５）総係費 66,310

（６）減価償却費 1,079,180 1,616,505

　　営　業　損　失 765,253

３．営業外収益

（１）受取利息 3

（２）負担金 17,783

（３）補助金 711,902

（４）長期前受金戻入 279,873

（５）雑収益 566 1,010,127

４．営業外費用

（１）支払利息及び企業債取扱諸費 189,408

（２）雑支出 1 189,409 820,718

　　経　常　利　益 55,465

５．特別利益

（１）過年度損益修正益 1 1

６．特別損失

（１）過年度損益修正損 407 407 △ 406

　　当年度純利益 55,059

　　前年度繰越利益剰余金 0

　　当年度未処分利益剰余金 55,059
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（２）汚水事業及び雨水事業別 （単位　千円）

１．営業収益 715,581 135,671 851,252

（１）下水道使用料 715,456 0 715,456

（２）負担金 0 135,671 135,671

（３）その他営業収益 125 0 125

２．営業費用 1,441,376 175,129 1,616,505

（１）汚水管渠費 58,147 0 58,147

（２）特定環境保全管渠費 8,814 0 8,814

（３）雨水管渠費 0 24,777 24,777

（４）流域下水道維持管理費負担金 379,277 0 379,277

（５）総係費 54,811 11,499 66,310

（６）減価償却費 940,327 138,853 1,079,180

　営業利益（△は損失） △ 725,795 △ 39,458 △ 765,253

３．営業外収益 954,246 55,881 1,010,127

（１）受取利息 3 0 3

（２）負担金 1,360 16,423 17,783

（３）補助金 711,902 0 711,902

（４）長期前受金戻入 240,415 39,458 279,873

（５）雑収益 566 0 566

４．営業外費用 172,986 16,423 189,409

（１）支払利息及び企業債取扱諸費 172,985 16,423 189,408

（２）雑支出 1 0 1

　経常利益（△は損失） 55,465 0 55,465

５．特別利益 1 0 1

（１）過年度損益修正益 1 0 1

６．特別損失 407 0 407

（１）過年度損益修正損 407 0 407

　当期純利益（△は損失） 55,059 0 55,059

　前年度繰越利益剰余金（△は欠損金） 0 0 0

　当年度未処分利益剰余金（△は欠損金） 55,059 0 55,059

汚水事業 雨水事業 合計
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　４．令和５年度稲沢市公共下水道事業予定貸借対照表
　　　　（令和６年３月３１日）

（１）全事業合計 （単位　千円）

１．固定資産

（１）有形固定資産

　　ア　土地 221,448

　　イ　構築物 47,919,952

　　　　　減価償却累計額 △ 11,320,411 36,599,541

　　ウ　機械及び装置 345,475

　　　　　減価償却累計額 △ 251,861 93,614

　　エ　車両及び運搬具 897

　　　　　減価償却累計額 △ 697 200

　　オ　工具、器具及び備品 158

　　　　　減価償却累計額 △ 114 44

　　　有形固定資産合計 36,914,847

（２）無形固定資産

　　ア　流域下水道利用権 3,330,843

　　　　　減価償却累計額 △ 970,421 2,360,422

　　　無形固定資産合計 2,360,422

（３）投資その他の資産

　　ア　出資金 961

　　　投資合計 961

　　固定資産合計 39,276,230

２．流動資産

（１）現金預金 920,633

（２）未収金 448,860

　　流動資産合計 1,369,493

　　資産合計 40,645,723

資　産　の　部
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（単位　千円）

３．固定負債

（１）企業債 10,569,640

　　固定負債合計 10,569,640

４．流動負債

（１）企業債 1,034,435

（２）未払金 538,656

　　流動負債合計 1,573,091

５．繰延収益

（１）長期前受金 14,257,318

（２）収益化累計額 △ 3,196,670

　　繰延収益合計 11,060,648

　　負債合計 23,203,379

６．資本金

（１）自己資本金

　　ア　固有資本金 11,028,317

　　イ　繰入資本金 5,659,162

　　ウ　組入資本金 485,428

　　　自己資本金合計 17,172,907

　　資本金合計 17,172,907

７．剰余金

（１）資本剰余金

　　ア　受贈財産評価額 188,163

　　　資本剰余金合計 188,163

（２）利益剰余金

　　ア　減債積立金 26,215

　　イ　当年度未処分利益剰余金 55,059

　　　利益剰余金合計 81,274

　　剰余金合計 269,437

　　資本合計 17,442,344

　　負債資本合計 40,645,723

負　債　の　部

資　本　の　部
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（２）汚水事業及び雨水事業別 （単位　千円）

資産の部

１．固定資産 34,776,087 4,500,143 39,276,230

（１）有形固定資産 32,414,704 4,500,143 36,914,847

　　ア　土地 32,188 189,260 221,448

　　イ　構築物 41,981,618 5,938,334 47,919,952

　　　　　減価償却累計額 △ 9,646,636 △ 1,673,775 △ 11,320,411

　　　　構築物　計 32,334,982 4,264,559 36,599,541

　　ウ　機械及び装置 198,577 146,898 345,475

　　　　　減価償却累計額 △ 151,287 △ 100,574 △ 251,861

　　　　機械及び装置　計 47,290 46,324 93,614

　　エ　車両及び運搬具 897 0 897

　　　　　減価償却累計額 △ 697 0 △ 697

　　　　車両及び運搬具　計 200 0 200

　　オ　工具、器具及び備品 158 0 158

　　　　　減価償却累計額 △ 114 0 △ 114

　　　　工具、器具及び備品　計 44 0 44

（２）無形固定資産 2,360,422 0 2,360,422

　　ア　流域下水道利用権 3,330,843 0 3,330,843

　　　　　減価償却累計額 △ 970,421 0 △ 970,421

　　　　流域下水道利用権　計 2,360,422 0 2,360,422

（３）投資その他の資産 961 0 961

　　ア　出資金 961 0 961

２．流動資産 729,453 640,040 1,369,493

（１）現金預金 306,423 614,210 920,633

（２）未収金 423,030 25,830 448,860

資産合計 35,505,540 5,140,183 40,645,723

汚水事業 雨水事業 合計
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（単位　千円）

負債の部

３．固定負債 9,832,631 737,009 10,569,640

（１）企業債 9,832,631 737,009 10,569,640

４．流動負債 1,399,096 173,995 1,573,091

（１）企業債 977,696 56,739 1,034,435

（２）未払金 421,400 117,256 538,656

５．繰延収益 9,615,462 1,445,186 11,060,648

（１）長期前受金 12,197,814 2,059,504 14,257,318

（２）収益化累計額 △ 2,582,352 △ 614,318 △ 3,196,670

負産合計 20,847,189 2,356,190 23,203,379

資本の部

６．資本金 14,576,914 2,595,993 17,172,907

（１）自己資本金 14,576,914 2,595,993 17,172,907

　　ア　固有資本金 8,628,660 2,399,657 11,028,317

　　イ　繰入資本金 5,659,162 0 5,659,162

　　ウ　組入資本金 289,092 196,336 485,428

７．剰余金 81,437 188,000 269,437

（１）資本剰余金 163 188,000 188,163

　　ア　受贈財産評価額 163 188,000 188,163

（２）利益剰余金 81,274 0 81,274

　　ア　減債積立金 26,215 0 26,215

　　イ　当年度未処分利益剰余金 55,059 0 55,059

資本合計 14,658,351 2,783,993 17,442,344

負債資本合計 35,505,540 5,140,183 40,645,723

汚水事業 雨水事業 合計
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